UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2010 Kateřina Valešová

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Klinika rehabilitačního lékařství

Albertov 7
Praha 2

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Kateřina Valešová, DiS.

Využití S-E-T konceptu v terapii vertebrogenních obtíží v lumbální
oblasti

Use of S-E-T concept in lower back pain therapy

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce:
Mgr. Silvie Táborská

Datum obhájení práce
Praha

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. Silvii Táborské za vedení,

cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat oběma pacientkám za vzornou spolupráci a fyzioterapeutce,

Mgr. Silvii Táborské, která mi umožnila absolvovat odbornou praxi na pracovišti

Kliniky rehabilitačního lékařství a ověřit si praktické znalosti.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje. Současné dávám svolení k tomu, aby tato

závěrečná práce byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a zde užívána ke studijním účelům. Za předpokladu, že

každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se

zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v Digitálním repozitáři

Univerzity Karlovy v Praze (http://repozitar.cuni.cz). Práce je zpřístupněna pouze

v rámci Univerzity Karlovy v Praze.

Kateřina Valešová

V Praze dne: 3. 6. 2010 ___________________

Jméno studenta

_______________________

Podpis studenta

Identifikační záznam:

VALEŠOVÁ, Kateřina. Využití S-E-T konceptu v terapii vertebrogenních obtíží

v lumbální oblasti. [Use of S-E-T concept in lower back pain therapy]. Praha, 2010. 64

s., 3 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta,

Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Mgr. Táborská, Silvie.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno : Kateřina Valešová
Obor : Fyzioterapie, 2007
Vedoucí práce: Mgr. Silvie Táborská
Počet stran : 64

Název bakalářské práce:
Využití S-E-T konceptu v terapii vertebrogenních obtíží v lumbální oblasti

Abstrakt bakalářské práce:

Vertebrogenní obtíže jsou poruchy, kde je páteř hlavním patogenetickým

faktorem. Vertebrogenní obtíže v lumbální oblasti jsou jedním z nejčastějších důvodů

návštěvy lékaře a jelikož postihují převážně osoby v produktivním věku, mají velký
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Aparát Redcord je hlavním nástrojem S-E-T konceptu, je to systém se
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terapie a tréninkové principy, které zdůrazňují postupně sílu, stabilitu a

senzomotorickou funkci.

S-E-T koncept jsem s úspěchem využila u dvou pacientek s vertebrogenními

obtížemi, což je podrobně popsáno v praktické části této práce.
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Title: Use of S-E-T koncept in lower back pain therapy

Abstract:

Vertebrogenic complaints are problems in which the spine is the main

pathogenetic factor. Lower back pain is one of the most common reasons for doctor's

visits, and as it mainly affects people of working age and so has a high socio-economic

impact.

Rest, medication, physiotherapy, surgical and spa treatment are all used in the

treatment of these problems.

The subject of my thesis will be physiotherapy using Redcord, which is an S-E-

T concept therapeutic device. Redcord is a system using suspended cords and a history

dating back to 1991. Physiotherapists and doctors in Norway participated in the

development of the S-E-T concept. It is a new approach to active treatment and patient

exercise. It is a concept with a variety of rehabilitative and training objectives such as

training for strength, stability and muscular control.

I have successfully used the S-E-T concept with two patients with vertebrogenic

problems, and provide a detailed description of this in the practical section of this thesis.
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1 Úvod
Vertebrogenní obtíže v lumbální oblasti patří k nejčastějším steskům lidí, zejména ve

středním věku života. Pacienty může tento zdravotní problém vyřadit z jejich aktivního života

a v krajních případech i invalidizovat. Příčin těchto obtíží je mnoho a velký význam mají i

faktory psychosociální.

Mezi hlavní znaky vertebrogenních poruch patří chronický průběh recidivy,

provokující moment vzniku, mikrotraumatizace páteře, potíže při určité poloze a zátěži a

výskyt u lidí ve středním věku.

Léčba vertebrogenních poruch obsahuje léčbu celkovou, lokální, rehabilitační a

operační. Terapie musí být zajištěna co nejdříve. Objektivní nález stojí při diagnostice na

prvním místě. Pracovní neschopnost v řádu týdnů až měsíců a možnost recidiv je velkou

hrozbou pro nemocné. Ve stádiu akutním stojí na prvním místě tlumení bolesti, klid na lůžku

a pracovní neschopnost, na rozdíl od stádia chronického, kde je nejdůležitější fyzioterapie.

Po dobu mých dosavadních studií jsem měla možnost se setkat s těmito lidmi. Jelikož

mě problematika vertebrogenních obtíží velice zajímá, vybrala jsem si pro zpracování mé

bakalářské práce právě toto téma.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit možnosti využití S-E-T konceptu v terapii

vertebrogenních obtíží v lumbální oblasti. Jelikož práce s aparátem Redcord není součástí

osnov bakalářského studia, rozhodla jsem se absolvovat základní kurz S-E-T, který probíhal

3.12.2009 na S-E-T klinice v Hradci Králové. I když se jednalo o kurz jednodenní, získala

jsem tam mnoho cenných informací a praktických dovedností, které jsem zužitkovala při

terapii. Certifikát z tohoto kurzu je k nahlédnutí v příloze č. 3.

Předpokládám, že terapií pomocí S-E-T konceptu snížím u pacientek bolest v bederní

oblasti. K hodnocení využiji numerickou škálu bolesti.

Praktickou část jsem zpracovala formou dvou kasuistik. Ze závěrečných vyšetření,

provedených u obou pacientek, je patrné, že pomocí tohoto konceptu lze pozitivně ovlivnit

jejich zdravotní stav. Jelikož pacientky pocítily pozitivní efekt cvičení na vlastní kůži a

zjistily, že jedinou možností, jak se udržet v dobré kondici je pouze aktivní přístup k životu,

nepochybně budou ve cvičení pokračovat i doma. Pacientkám jsem doporučila cviky, které

lze s úspěchem provádět i doma bez aparátu Redcord.

Tato práce může poskytnout inspiraci pro terapii osob s vertebrogenními obtížemi

v lumbální oblasti. I když vypadá zacházení s aparátem Redcord složitě, není tomu tak. Po
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absolvování základního kurzu S-E-T je fyzioterapeut schopen s tímto aparátem samostatně

pracovat.
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2 Teoretická část

2.1 Kineziologie bederní páteře
Pohyby trupu se dějí pomocí trupových svalů. Jsou to svaly zádové, břišní, svaly

pánevního dna a svaly spojující pánev a dolní končetiny. Pohyb trupu je též ovlivňován

respirací. Dýchací pohyby slouží nejen k ventilaci, ale mají vliv na držení těla i na funkci

posturální. Aktivita bránice, břišních svalů i pánevního dna během nádechu stabilizuje páteř

v bederní oblasti, tím zabrání podsazení pánve zhoršujícímu se držení těla.
• Svaly zádové – zadní a laterální - jsou rozděleny do tří vrstev – hluboké, střední,

povrchní. Jejich funkce se liší podle toho, v jaké vrstvě se nachází. Zádové svaly

zajišťují extenzi páteře, podílí se na zvětšení bederní lordózy a také pracují při

dýchání. Nejlépe lze hodnotit funkci těchto svalů subjektivně posouzením držení těla a

pohybů trupu.

• Svaly břišní – navazují na postranní sval m. quadratus lumborum, jsou antagonisty

svalů zádových. Svaly břišní plní posturální funkci, podílí se na sklonu pánve, který

má vliv na tvar páteře a funkci zádových svalů. Existuje funkční vztah mezi m.

transversus abdominis a bránicí. Břišní svaly mají tendenci k ochabnutí a většina


[…]

Mým názorem je, že každý pacient má individuální potřeby vyplývající z jeho obtíží.

Každý z nás umí pracovat se svým tělem jinak a uvědomování si svého tělesného schématu je

také různé, proto by se měla terapie vždy přizpůsobit konkrétní situaci a konkrétnímu jedinci.

Jak již vyplívá z výsledků mé bakalářské práce, lze pozitivně ovlivnit bolest, zdravotní stav a

kondici pacienta zejména cvičením. V případě mé bakalářské práce a její praktické části jsem

se zaměřila právě na posílení svalů trupu a cvičení stabilizačního systému, proto nesouhlasím

s názory Ledermana (2008).

To jaké cvičení je nejvhodnější nelze dle mého úsudku určit. Vždy bychom se měli

řídit svým rozumem a neměli bychom se zdráhat kombinovat různé prvky z různých

konceptů.

Aparát Redcord považuji za velice vhodný nástroj naší terapie a pomocí něho, jak

jsem se dozvěděla na kurzu, lze zvýšit lokální stabilizaci páteře, zvýšit senzomotorickou

kontrolu zad, zvýšit svalovou sílu, vytrvalost pacienta, zlepšit funkci tonických stabilizačních

svalů a zlepšit kondici pacienta.

Praktickou část této práce jsem zpracovala formou dvou kasuistik a z výsledků terapie

lze usuzovat o pozitivním ovlivnění bolesti, jak její intenzity, tak i její nepříjemnosti,

zdravotního stavu a kondici obou pacientek. Oběma pacientkám jsem navrhla dlouhodobý
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rehabilitační plán a upravila jsem cviky tak, aby mohly pokračovat ve cvičení i doma bez

použití aparátu Redcord.

Tato bakalářská práce může poskytnout potřebné informace lidem, kteří se zajímají o

problematiku vertebrogenních onemocnění a o jeho terapii pomocí S-E-T konceptu. Dále je

schopna inspirovat fyzioterapeuta, který má k dispozici aparát Redcord při volbě jednotlivých

cviků při terapii.
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5 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit možnosti využití S-E-T konceptu v terapii

vertebrogenních obtíží v lumbální oblasti, což se mi zdařilo, jelikož jsem nastudovala celou

řadu materiálů týkající se této problematiky a co je důležité, absolvovala jsem základní kurz

S-E-T.

Vertebrogenní obtíže mají celou řadu příčin. Při bolestech zad vzniká chronická

musculoskeletální indispozice, kterou lze terapeuticky ovlivnit. Vhodně zvolenou terapii je

nutno doplnit o úpravu životosprávy, životního stylu a režimu, abychom dosáhli co možná

nejlepšího výsledku a předešli recidivám.

Jak je patrné z výsledků této práce, aparát Redcord lze s úspěchem využít právě u

těchto pacientů. Potvrdila se i má hypotéza a to ta, že terapie pomocí S-E-T konceptu může

snížit bolesti zad u obou pacientek. Zlepšení bolesti, fyzického a psychického stavu bylo

patrné již po šesti terapiích.

Z většiny dostupných zdrojů a studií je více než jasné, že jedinou cestou k udržení

dobrého zdravotního a psychického stavu, který při těchto poruchách nelze opomíjet, je jedině

aktivní přístup k životu a vzít terapii do svých rukou. Jelikož je pořizovací cena aparátu

Redcord dost vysoká a pacienti si ho jen stěží pořídí domů, doporučila jsem oběma

pacientkám vhodné pohybové aktivity, které lze s úspěchem provádět i bez něj.
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7 Seznam zkratek

AA alergická anamnéza

CNS centrální nervový systém

CT computer tomography, počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DD diadynamik

EMG elektromyografie

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

MEP motorické evokované potenciály

m. musculus

MP metatarzofalangeální

MR magnetická rezonance

OA osobní anamnéza

OKŘ otevřený kinetický řetězec

PA pracovní anamnéza

PNS periferní nervový systém

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SEP somatosenzorické evokované potenciály

S-E-T Sling Exercise Therapy

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

SP suspension point, bod závěsu

SpA sportovní anamnéza

SS stabilizační systém

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TF tepová frekvence
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TK krevní tlak

TrA m. transversus abdominis

UKŘ uzavřený kinetický řetězec

UZ ultrazvuk

57

Příloha 1 : Obrázky k Teoretické části

Obrázek 1.1 : Svaly břišní

Obrázek 1.2 : Svaly zad – hluboká vrstva
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Obrázek 1.3 : Aparát Redcord

Obrázek 1.4 : Popruhy a lana aparátu Redcord
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Příloha 2 : Ukázka cvičební jednotky na aparátu Redcord

Obrázek 2.1 Trakce bederní páteře

Obrázek 2.2 Aktivace m. transversus abdominis přes odporovaný výdech
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Obrázek 2.3 Posilovací cvičení na dorzální svalové řetězce v UKŘ

Obrázek 2.4 Posilování extenzorů kyčelního kloubu v UKŘ
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Obrázek 2.5 Senzomotorické cvičení v UKŘ

Obrázek 2.6 Posilovací cvičení - horizontální addukce pletence ramenního v UKŘ
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Obrázek 2.7 Posilovací cvičení – extenze ramena v UKŘ s využitím nestabilní podložky

Obrázek 2.8 Trénink m. transversus abdominis a fázických svalů trupu v UKŘ
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Obrázek 2.9 Celková relaxace

Obrázek 2.10 Senzomotorický trénink
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Příloha 3 : Certifikát z kurzu
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