Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Kateřina Valešová, DiS.

Název práce: Využití S-E-T konceptu v terapii vertebrogenních obtíží v lumbální oblasti

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna do dvou celků – teoretické a praktické části. V teoretické části autorka nastiňuje problematiku hlubokého stabilizačního systému páteře, vztah k vertebrogenním poruchám, léčbu těchto poruch a představuje S-E-T koncept. V praktické části se věnuje aplikaci teoretických poznatků při vedení terapie.

2. Formální náležitosti práce

Práce je zpracována bez gramatických a tiskových chyb, poměrně často se objevují stylistické chyby. V obrazové části vítám fotografie vlastní terapie pořízené autorkou. Poměrně často chybí za jednotlivými odstavci odkaz na literaturu.

3. Cíl práce

V práci zcela chybí kapitola „Cíle a hypotézy“, což považuji za vážný formální nedostatek. Cíle autorka stanovuje již v úvodu. V diskuzi a závěru se zhodnocením dosažení cílů zabývá pouze stručně.

4. Přehled problematiky

Autorka při zpracování bakalářské práce vycházela z dvaceti literárních zdrojů – z toho pouze pět z období posledních pěti let, čtyři cizojazyčné. Byla použita starší literatura a poměrně málo článků z odborné literatury, což je vzhledem k aktuálnímu tématu práce jistě škoda. Teoretické podklady práce působí místy lehce chaotickým dojmem.

5. Metodologie

Chybí popis metodiky, uvedený příklad cvičební jednotky je velmi obecný. I když jsou v rámci kapitoly 2.10.4 Diagnostika v S-E-T konceptu popisovány weak links jako diagnostický prostředek, v praktické části toto hodnocení zcela chybí.

6. Přínos pro praxi

Jedná se o aktuální téma, po lepším rozpracování lze na tuto práci navázat v dalších pracích zabývajících se obdobnou problematikou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala základní znalost problematiky hlubokého stabilizačního systému páteře, vertebrogenních poruch a konceptu S-E-T. Schopnost orientace v odborné literatuře je uspokojivá. Teoretické poznatky byly aplikovány při vedení terapie u dvou pacientek.

8. Výsledky a jejich analýza

V kapitole výsledky autorka udává zlepšení nálezu u obou probandů, nicméně výsledky objektivního vyšetření se u první pacientky nezměnily (vyšetření dle Schobera, Stibora a Thomayera). Dále uvádí i zlepšení po psychické stránce, což ovšem není nijak objektivizováno a zmenšení intenzity a

nepříjemnosti bolesti. Zpracování výsledků je velmi nepřehledné. Uvítala bych zdůraznění položek, u nichž došlo k určitým změnám oproti vstupnímu vyšetření.

9. Závěry a doporučení

V závěru jsou popisovány výhody a nevýhody aparátu Redcord a uvedeny výsledky čtyř studií zaměřených na efekt specifického stabilizačního cvičení u bolestí bederní páteře. Vlastní výsledky dosažené terapií u jednotlivých pacientek hodnoceny a diskutovány nejsou.

10. Aktuálnost práce

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Vertebrogenní obtíže se vyskytují stále častěji, s touto problematikou se ve své praxi každý terapeut často setkává.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké další sportovní aktivity, o nichž se v práci nezmiňujete a pomůcky pro sport byste těmto pacientkám doporučila ?

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum: 27.7. 2010

Mgr. Martina Kötýnková